
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR  

 

 
 

 
Publicada na Imprensa Oficial do Governo do Estado de Minas Gerais, caderno1; pág. 22; colunas 3 e 4 de 28/08/2012. 
 

 

 
PORTARIA Nº 99 – REITOR/2012 

 
 

Dispõe sobre o posicionamento de 
servidores ocupantes do cargo de Professor 
de Educação Superior, decorrente da 
antecipação de promoção, e dá outras 
providências. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS – 
UNIMONTES, PROFESSOR JOÃO DOS REIS CANELA,  no uso das atribuições 
legais, estatutárias e regimentais que lhe são conferidas, considerando: 

 
o art. 13 da Lei n°. 20.336, de 2 de agosto de 2012 ; 
o art. 4º e 5º do Decreto n°. 46.024, de 16 de agos to de 2012, 
 
 

 

RESOLVE: 
 

 
 

Art. 1º Promover, a partir de 3 de agosto de 2012, os servidores ocupantes 
do cargo de Professor de Educação Superior, de provimento efetivo e titulares de 
cargo efetivo nos termos da Lei Complementar nº. 100, de 2007, das carreiras do 
Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo de que trata a                         
Lei n°. 15.463, de 2005, lotados nesta Universidade , que atendem ao disposto no 
artigo 13, da Lei n°. 20.336, de 2012, e ao dispost o no artigo 4º, do Decreto              
nº. 46.024, de 2012, relacionados no anexo único desta Portaria. 

 
Art. 2º  Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria tem seus 

efeitos retroativos a 3 de agosto de 2012. 
 
 

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se. 
 
 

Reitoria da Universidade Estadual de Montes Claros, aos 27 de agosto de 2012. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

cÜÉyxááÉÜ cÜÉyxááÉÜ cÜÉyxááÉÜ cÜÉyxááÉÜ ]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄt]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄt]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄt]ÉûÉ wÉá ex|á VtÇxÄt    
REITOR 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 
 

2 
 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 99 – REITOR/2012 
 

ANTECIPAÇÃO DE PROMOÇÃO 
 

CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 
 

 
 

POSICIONAMENTO 
ATUAL 

NOVO 
POSICIONAMENTO MASP ADM. NOME 

Nível  Grau Nível Grau 

10469054 1 ADELICA APARECIDA XAVIER V D VI A 

09521162 1 ADELSON FERNANDES DA SILVA I C IV A 

11036332 1 ADMILSON EUSTÁQUIO PRATES III A IV A 

10459493 1 ADRIANA BENQUERER OLIVEIRA PALMA III C VI A 

10984466 2 ADRIANA MARTINS DA SILVA CASTRO I C IV A 

10664746 1 ADRIANNE CALIXTO FREIRE DE PAULA III A IV A 

10748721 1 AFRÂNIO FARIAS DE MELO JÚNIOR V A VI A 

11250339 1 AGNALDO ROCHA DE SOUZA JÚNIOR III A IV A 

10468353 1 ALBA VALERIA NIZA SILVA III C IV A 

00692103 2 ALCIONE GONÇALVES RIBEIRO VIEIRA III C IV A 

05878731 2 ALDA APARECIDA VIEIRA MOURA I C IV A 

10462851 1 ALEX FABIANO CORREIA JARDIM V A VI A 

11414620 1 ALEXANDRE RICARDO DAMASCENO ROCHA I C IV A 

10035376 2 ALEXSANDRA LOIOLA SARMENTO III A IV A 

10456119 1 ALFREDO MAURICIO BATISTA DE PAULA V B VI A 

10456762 1 ALICE ANGÉLICA SIQUEIRA ROCHA COLARES MOREIRA III C IV A 

10664803 1 ALTAIR SOARES DE MOURA III B IV A 

11109923 1 ALYSSON LUIZ FREITAS DE JESUS III C VI A 

03802279 2 AMÁRIO LESSA JÚNIOR III C IV A 

10468445 1 AMARO SÉRGIO MARQUES III C IV A 

03529948 3 AMERICA MARIA ELEUTÉRIO DEL MENEZZI III D IV A 

10853117 1 ANA AUGUSTA MACIEL DE SOUZA III A IV A 

11410966 1 ANA CRISTINA DE CARVALHO BOTELHO V C VI A 

11410966 2 ANA CRISTINA DE CARVALHO BOTELHO V C VI A 

09559501 3 ANA CRISTINA SANTOS PEIXOTO III C IV A 

08390601 3 ANA IVÂNIA ALVES FONSECA III C IV A 

08778284 3 ANA LÚCIA FIGUEIREDO DE SOUZA NOGUEIRA III A IV A 

10466530 1 ANA PAULA FERREIRA HOLZMANN III A IV A 

11234812 1 ANA PAULA GLINFSKOI THE V C VI A 

03911765 2 ANA PAULA VENUTO MOURA III A IV A 

09558214 1 ANDERSON GONÇALVES DE SOUZA III A IV A 

11333051 1 ANDERSON MEDEIROS DOS SANTOS V C VI A 

11333051 2 ANDERSON MEDEIROS DOS SANTOS V C VI A 

09827569 1 ANDRA APARECIDA DIONIZIO BARBOSA III A IV A 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 
 

3 
 

- Continuação do Anexo Único da Portaria n° 99 - RE ITOR/2012 – 
 

POSICIONAMENTO 
ATUAL 

NOVO 
POSICIONAMENTO MASP ADM. NOME 

Nível  Grau Nível Grau 

09446170 2 ANDRÉ LUIZ GOMES CARNEIRO V A VI A 

11521481 1 ANDRÉ LUIZ SENA GUIMARÃES V C VI A 

10953271 1 ANDRÉA CRISTINA MARTINS PEREIRA III A IV A 

09843434 1 ANDRÉA LAFETÁ DE MELO FRANCO I C IV A 

10464345 1 ANDRÉA MARIA ELEUTERIO DE BARROS LIMA MARTINS V A VI A 

09038068 1 ANDRÉA MARIA NARCISO ROCHA DE PAULA V A VI A 

09038068 2 ANDRÉA MARIA NARCISO ROCHA DE PAULA V A VI A 

06145072 2 ANELITO PEREIRA DE OLIVEIRA V C VI A 

03653284 3 ANETE MARILIA PEREIRA V A VI A 

05608203 3 ÂNGELA CRISTINA BORGES MARQUES III A IV A 

11109444 1 ÂNGELA HELOIZA BENEDITO V B VI A 

10457554 2 ANGÉLICA DE SOUZA COIMBRA FRANCO III A IV A 

11005402 1 ANNA CHRISTINA DA SILVA III C IV A 

02578151 2 ANTÔNIA SOARES SILVEIRA E OLIVEIRA V A VI A 

10455574 1 ANTÔNIO ALVIMAR SOUZA V C VI A 

10466092 1 ANTÔNIO CARLOS FERREIRA III C IV A 

09025933 2 ANTÔNIO DIMAS CARDOSO V C VI A 

10458446 1 ANTÔNIO EUGÊNIO SILVA III C IV A 

10466100 1 ANTÔNIO GONÇALVES MACIEL III C IV A 

10466100 2 ANTÔNIO GONÇALVES MACIEL III D IV A 

05938345 2 ANTÔNIO MAURILIO ALENCAR FEITOSA III A IV A 

10466696 2 ANTÔNIO PRATES CALDEIRA V C VI A 

10462232 1 ANTÔNIO SÉRGIO BARCALA JORGE III C IV A 

09460627 2 ANTÔNIO WAGNER VELOSO ROCHA III C IV A 

04437935 2 ANTÔNIO WILSON VIEIRA III C IV A 

10462687 1 ARIANE MARIA GONZAGA DURANTE III C IV A 

05886577 3 ARLETE RIBEIRO NEPOMUCENO III C IV A 

08472516 2 AURENICE DA MOTA TEIXEIRA III C IV A 

08777294 3 AURORA CARDOSO DE QUADROS V A VI A 

03750890 2 BEATRIZ REZENDE MARINHO DA SILVEIRA III D IV A 

10468494 1 BELMIRO RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR I F IV A 

06464853 3 BERENILDE VALÉRIA DE OLIVEIRA SOUSA III A IV A 

10468650 1 BETÂNIA MARIA ARAÚJO PASSOS III C IV A 

10622744 1 CARLA CRISTINA BARBOSA V A VI A 

10458982 1 CARLA CRISTINA CAMILO ARAÚJO III C IV A 

03723764 2 CARLA ROSELMA ATHAYDE MORAES V A VI A 

10463792 1 CARLA SILVANA DE OLIVEIRA E SILVA III A IV A 

08768368 1 CARLOS ALBERTO KIYOSHI KOMENO III C IV A 

10464352 1 CARLOS AUGUSTO RODRIGUES MATRANGOLO V A VI A 
10468221 1 CARLOS CAIXETA DE QUEIROZ III D IV A 
10462570 1 CARLOS EDUARDO CORSATO V C VI A 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 
 

4 
 

- Continuação do Anexo Único da Portaria n° 99 - RE ITOR/2012 – 
 

POSICIONAMENTO 
ATUAL 

NOVO 
POSICIONAMENTO MASP ADM. NOME 

Nível Grau Nível Grau 

08502254 2 CARLOS ROGÉRIO LADISLAU V A VI A 

02859015 3 CARMEN CÁSSIA VELLOSO E SILVA III A IV A 

10475903 1 CAROLINA DE CASTRO OLIVEIRA III A VI A 

10455590 1 CAROLINA DOS REIS ALVES III A IV A 

10475994 1 CAROLINE PEREIRA DE AVELAR III C IV A 

01816008 2 CASSANDRA CATARINA GONÇALVES MINEIRO III C IV A 

10457604 1 CÁSSIA PEROLA DOS ANJOS BRAGA PIRES III C IV A 

09627001 3 CÁSSIO ALEXANDRE DA SILVA III C IV A 

10457489 1 CÁSSIO ANDRÉ DE SOUZA VIEIRA IV B V A 

10763357 1 CECIDIA BARRETO ALMEIDA I C IV A 

10458057 1 CÉSAR HENRIQUE DE QUEIROZ PORTO III C IV A 

11250396 1 CHRISTINE MENDES SILVEIRA I C IV A 

10463958 1 CLARA DE CÁSSIA VERSIANI I F IV A 

10460053 1 CLARICE DINIZ ALVARENGA CORSATO V C VI A 

10467157 1 CLÁUDIA APARECIDA FERREIRA MACHADO IV B V A 

11333333 1 CLÁUDIA CRISTINA DIAS FRANCO I C IV A 

10468189 1 CLÁUDIA DE ALVARENGA DINIZ FONSECA IV B V A 

10469302 1 CLÁUDIA DE JESUS MAIA V A VI A 

11248465 1 CLÁUDIA LUZ DE OLIVEIRA III C IV A 

10587194 1 CLÁUDIA ROCHA BISCOTTO III C IV A 

10652642 1 CLAUDIANA DONATO BAUMAN III A IV A 

10665180 1 CLEDINALDO APARECIDO DIAS III C IV A 

08649824 2 CYNARA SILDE MESQUITA VELOSO DE AGUIAR V A VI A 

10469534 1 DALTON CALDEIRA ROCHA III B IV A 

11345873 1 DANIEL ANANIAS DE ASSIS PIRES V C VI A 

11250263 1 DANIELA ARAÚJO VELOSO POPOFF V A VI A 

11361961 1 DANIELLA REIS BARBOSA MARTELLI III A IV A 

10455723 1 DANILO FERNANDO MACEDO NARCISO III A IV A 

10465151 1 DARIO ALVES DE OLIVEIRA V C VI A 

10465151 2 DARIO ALVES DE OLIVEIRA V C VI A 

11206661 2 DAYSE MAGNA SANTOS MOURA I C IV A 

11250123 1 DEICOLA COELHO FILHO III A IV A 

10546935 1 DENICE DO SOCORRO LOPES BRITO III A IV A 

10013258 2 DENILSON MEIRELES BARBOSA III A IV A 

10466860 2 DENISE DE OLIVEIRA LIMA I C IV A 

10468361 1 DENISE ATAIDE LINHARES FROTA III C IV A 

11045432 1 DESIREE SANT ANA HAIKAL III C IV A 

03840667 2 DIVINO URIAS MENDONCA IV B V A 

03772308 3 DONIZETTE LIMA DO NASCIMENTO IV B V A 

11106861 1 DORISMAR DAVID ALVES V B VI A 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 
 

5 
 

- Continuação do Anexo Único da Portaria n° 99 - RE ITOR/2012 – 
 

POSICIONAMENTO 
ATUAL 

NOVO 
POSICIONAMENTO MASP ADM. NOME 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

10996908 1 DORIVAL SOUZA BARRETO JÚNIOR V C VI A 

11331022 1 DOROTHEA SCHMIDT FRANCA III C IV A 

10457232 1 EDINA SOUZA RAMOS MENDES III B IV A 

10458719 1 EDNA DE FREITAS GOMES RUAS III A IV A 

03677226 1 EDSON CRISÓSTOMO DOS SANTOS III C IV A 

03677226 2 EDSON CRISÓSTOMO DOS SANTOS IV B V A 

10664985 1 EDSON HIYDU MIZOBUTSI V C VI A 

10664985 2 EDSON HIYDU MIZOBUTSI V C VI A 

10467165 1 EDUARDO MACHADO TUPYNAMBA V C VI A 

03870607 2 EDWALDO DE SOUZA BARBOSA JÚNIOR III A IV A 

10504256 1 EDWIRGENS APARECIDA RIBEIRO LOPES DE ALMEIDA V A VI A 

10459535 2 EFIGÊNIA ALKMIM PRAIS I C IV A 

10543171 1 ELAINE CRISTINA SANTOS ALVES III A IV A 

11579612 1 ELAINE FERREIRA DIAS III A IV A 

10455913 2 ELAINE VELOSO ROCHA URIAS IV B V A 

11248200 1 ÉLCIO LUCAS DE OLIVEIRA V C VI A 

10664605 2 ELEUZA CLARETE JUNQUEIRA DE SALES V B VI A 

04431284 1 ELIANA DE FREITAS SOARES III A IV A 

10461242 1 ELIANA MARIA GUIMARÃES COSTA MAIA III C IV A 

10348670 1 ELIANE FERREIRA CAMPOS VIEIRA III C IV A 

05952403 3 ELINEIA LOPES GUIMARÃES III C IV A 

10455681 1 ELISÂNGELA CHAVES III C IV A 

05747456 3 ELIZABETE BARBOSA CARNEIRO IV B V A 

11160371 1 ELIZABETH MITSUE HACHIYA SAUD III C IV A 

10465102 1 ELTON DIAS XAVIER V D VI A 

10470599 1 EMÍLIA MURTA MORAES III C IV A 

11249919 1 EMILLE ROCHA BERNARDINO DE ALMEIDA PRATA III C IV A 

10470573 1 ENEDINA GONÇALVES ALMEIDA IV B V A 

10470227 1 ÊNIO PACÍFICO FARIA JÚNIOR III C IV A 

10470318 1 ÉRIKA RODRIGUES DE SENNA BATISTA MENDONÇA III D IV A 

11332210 1 ÉRIKA SOARES CALDEIRA III A IV A 

10458313 2 ERNANI MENDES BOTELHO V C VI A 

03751567 2 EUSTÁQUIO XAVIER SILVEIRA IV B V A 

11135472 1 EWERTON MAURICIO ABREU SANTOS I C IV A 

10465672 1 EXPEDITO JOSÉ FERREIRA V C VI A 

02870137 2 FÁBIA MAGALI SANTOS VIEIRA V A VI A 

02870137 3 FÁBIA MAGALI SANTOS VIEIRA V A VI A 

06145783 2 FABIANA DA SILVA VIEIRA MATRANGOLO III D IV A 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 
 

6 
 

- Continuação do Anexo Único da Portaria n° 99 - RE ITOR/2012 – 
 

POSICIONAMENTO 
ATUAL 

NOVO 
POSICIONAMENTO MASP ADM. NOME 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

03090503 2 FABIANO JOSÉ ALVES DE SOUZA III C IV A 

10461036 1 FÁBIO HENRIQUE DE SOUZA FARIA V A VI A 

11415296 1 FÁBIO RIBEIRO V C VI A 

10456390 1 FAMBLO SANTOS COSTA III D IV A 

10672582 1 FARLEY SOARES MENEZES III A IV A 

03916111 3 FÁTIMA MARIA BARBOSA HORTA III C IV A 

10955037 1 FELIPE TEIXEIRA MARTINS III C IV A 

11517489 1 FELISA CANÇADO ANAYA III C VI A 

08916561 2 FERNANDA ALVES MAIA III A IV A 

10619088 2 FERNANDA DE SOUZA CARDOSO III A IV A 

09527300 2 FERNANDO SALOMON BEZERRA III D IV A 

08726630 2 FILOMENA LUCIENE CORDEIRO REIS III C IV A 

11162906 1 FLÁVIA ANTUNES CALDEIRA SILVA E CALAÇA III C IV A 

10769115 1 FLÁVIO DONIZETE GONÇALVES III C IV A 

03360575 3 FRANCELY APARECIDA DOS SANTOS III B IV A 

10465599 1 FRANCIS BALDUINO GUIMARÃES SANTOS III A IV A 

10460541 1 FRANCISCO MARCOS BARROS III C IV A 

10585958 1 FRANSCINO OLIVEIRA SILVA V C VI A 

10468973 1 FREDERICO AUGUSTO MALTA RIBEIRO III D IV A 

10468973 2 FREDERICO AUGUSTO MALTA RIBEIRO III C IV A 

11263159 1 FREDSON VIEIRA E SILVA III C IV A 

06121958 2 GABRIEL DO NASCIMENTO VIEIRA III A IV A 

05886825 1 GEISA MAGELA VELOSO V A VI A 

05886825 2 GEISA MAGELA VELOSO V A VI A 

10460160 1 GEORGINO JORGE DE SOUZA NETO III A IV A 

10465268 1 GERALDO ACLÉCIO MELO VI A VII A 

10462885 1 GERALDO ALEMANDRO LEITE FILHO III C VI A 

08520801 2 GERALDO DE ALENCAR DURÃES FILHO III A IV A 

03772373 2 GERALDO MAGELA DURÃES III C VI A 

10456465 1 GERALDO SÉRGIO GONÇALVES MEIRA IV B V A 

10967669 1 GEUVANA VIEIRA DE OLIVEIRA MAIA III A IV A 

11267911 1 GEVALDO BARBOSA DE OLIVEIRA III A IV A 

05729751 3 GILDETE DOS SANTOS FREITAS III A IV A 

10029932 1 GILDETTE SOARES FONSECA III A IV A 

10459030 1 GILMAR RIBEIRO DOS SANTOS V C VI A 

10545465 1 GISELE POLETE MIZOBUTSI V C VI A 

10545465 2 GISELE POLETE MIZOBUTSI V C VI A 

10468379 1 GRACIANA GUERRA DAVID IV B V A 

11415585 1 GRACIETT NUNES I C IV A 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 
 

7 
 

- Continuação do Anexo Único da Portaria n° 99 - RE ITOR/2012 – 
 

POSICIONAMENTO 
ATUAL 

NOVO 
POSICIONAMENTO MASP ADM. NOME 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

10470987 2 GRÉCIA OIAMA DOLABELA BICALHO V C VI A 

10437945 2 GUILHERME AUGUSTO GUIMARÃES OLIVEIRA III C IV A 

10458305 1 GUILHERME BARBOSA VILELA III A IV A 

10462075 1 GUILHERME VICTOR NIPPES PEREIRA VI A VII A 

09544685 1 GUIOMAR DAMASIO SILVA DOS REIS III A IV A 

11321213 1 GUSTAVO LEAL TEIXEIRA III A IV A 

05966841 3 GY REIS GOMES BRITO IV B V A 

10665081 1 HEBERT ROGÉRIO BENTO DOS SANTOS I C IV A 

09485061 2 HEJAINE DE OLIVEIRA FONSECA III A IV A 

11352747 1 HELEN ULHOA PIMENTEL V C VI A 

09635517 2 HELENA MURTA MORAES SOUTO III B IV A 

10664621 1 HÉLIDA CHRISTINE DE FREITAS MONTEIRO V A VI A 

10468718 1 HELLEN VELOSO ROCHA MARINHO III C IV A 

11256559 1 HENRIQUE MAIA VALERIO V C VI A 

11256559 2 HENRIQUE MAIA VALERIO V C VI A 

10604908 1 HERCÍLIO MARTELLI JÚNIOR V D VI A 

10545069 1 HEVERALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA III C IV A 

06614259 1 HUAGNER CARDOSO DA SILVA III C IV A 

10464550 2 IARA FAGUNDES III C IV A 

10924421 1 IARA SOARES DE FRANÇA III C VI A 

03680188 3 IDALECIA SOARES CORREIA III B IV A 

10459873 1 IGOR VELOSO COLARES BATISTA III C IV A 

05472006 1 ILCA VIEIRA DE OLIVEIRA V C VI A 

05472006 2 ILCA VIEIRA DE OLIVEIRA V B VI A 

08950362 1 ILDENILSON MEIRELES BARBOSA V A VI A 

10463859 1 IONETE DE MAGALHÃES SOUZA III D IV A 

11542172 1 ISABEL CRISTINA BARBOSA DE BRITO III C IV A 

08775629 1 ISABEL SIMOES OLIVEIRA I B IV A 

03742228 2 IVANA FERRANTE REBELLO V A VI A 

03505047 1 JACQUELINE ARAÚJO CORRÊA MENDES III A IV A 

02552131 1 JAIME TOLENTINO MIRANDA NETO V A VI A 

09621210 2 JAIRO EVANGELISTA NASCIMENTO III A IV A 

10457349 1 JANER APARECIDA SILVEIRA SOARES III A IV A 

09749854 1 JANETE APARECIDA GOMES ZUBA III C IV A 

10457026 1 JANICE CLÁUDIA FREIRE SANTANA III C IV A 

10630325 2 JANICE GUIMARÃES CARVALHO III A IV A 

10633931 2 JANINE FREITAS MOTA III A IV A 

09404849 1 JEANETH XAVIER DE ARAÚJO V A VI A 

10457927 1 JEAN CLAUDE LAFETÁ III C IV A 

10461093 1 JOÃO ADILSON NUNES OLIVEIRA III D IV A 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 
 

8 
 

- Continuação do Anexo Único da Portaria n° 99 - RE ITOR/2012 – 
 

POSICIONAMENTO 
ATUAL 

NOVO 
POSICIONAMENTO MASP ADM. NOME 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

10814143 1 JOÃO BATISTA DE ALMEIDA COSTA V C VI A 

10814143 2 JOÃO BATISTA DE ALMEIDA COSTA V C VI A 

10456622 1 JOÃO BATISTA MENDES III C IV A 

10955706 1 JOÃO BOSCO SANDOR DE CASTRO III C IV A 

10464394 1 JOÃO FELÍCIO RODRIGUES NETO V D VI A 

08983066 4 JOÃO OLIMPIO SOARES DOS REIS III C IV A 

03315504 3 JONICE DOS REIS PROCOPIO III C IV A 

10853588 1 JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS NETO V A VI A 

10457794 1 JOSÉ CARLOS BARBOSA IV B V A 

08618852 2 JOSÉ DOS SANTOS FILHO III C IV A 

10633246 1 JOSÉ EDUARDO JARDIM MURTA V A VI A 

03742251 3 JOSÉ ERMELINO ALVES DAMASCENO III C IV A 

09021593 2 JOSÉ EUSTÁQUIO NARCISO III A IV A 

10468791 1 JOSÉ EXPEDITO DE FREITAS III C IV A 

03485612 2 JOSÉ FRANCA NETO III C IV A 

10469260 2 JOSÉ GERALDO SOARES MAIA IV B V A 

10458925 1 JOSÉ HIGINO DIAS FILHO V D VI A 

10469153 1 JOSÉ MANSANO BAUMAN III C IV A 

03752367 2 JOSÉ MÁRCIO GIRARDI DE MENDONCA III C IV A 

03841095 2 JOSÉ MENDES DA SILVA III A IV A 

10462315 1 JOSÉ NORMANDO GONÇALVES MEIRA V A VI A 

05523246 2 JOSÉ ROBERTO LOPES SALES III C IV A 

10459097 1 JOSIANE SANTOS BRANT ROCHA III C IV A 

11351640 1 JULIANA APARECIDA SILVA FARIAS DIAS III A IV A 

11520517 1 JULIANA CORRÊA PIRES III C IV A 

11041985 1 JULIANA GUIMARÃES CANCADO III A IV A 

10469674 1 JULIANE LEITE FERREIRA III B IV A 

10463537 1 JUSSARA MARIA DE CARVALHO GUIMARÃES V A VI A 

10464303 1 JUVENTINO RUAS DE ABREU JÚNIOR IV B V A 

11035649 1 KARINE SUENE MENDES ALMEIDA RIBEIRO I C IV A 

11579935 1 KARLA VELOSO COURA III A IV A 

10457224 2 KÁTIA ADRIANA ALVES LEITE DE BARROS III A IV A 

03772506 2 KÁTIA VANESSA PIRES III D IV A 

05576616 1 KÁTYA QUEIROZ ALENCAR III A IV A 

11248291 1 KELI CRISTIANE EUGÊNIO SOUTO III B IV A 

10457729 1 LAILSON BRAGA BAETA NEVES I C IV A 

10545416 1 LAURA MARIA PINHEIRO LEAO III A IV A 

10466589 1 LAURINDO MEKIE PEREIRA V A VI A 

09800954 1 LEANDRO DIAS DE GODOY MAIA III A IV A 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 
 

9 
 

- Continuação do Anexo Único da Portaria n° 99 - RE ITOR/2012 – 
 

POSICIONAMENTO 
ATUAL 

NOVO 
POSICIONAMENTO MASP ADM. NOME 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

09318510 2 LEILA DAS GRAÇAS SIQUEIRA III C IV A 

11249950 1 LEMUEL OLÍVIO LEITE V C VI A 

08728453 1 LENI MARIA PEREIRA SILVA III A IV A 

10041853 2 LEONARDO LINHARES DRUMOND MACHADO III C IV A 

11022886 1 LEONARDO MONTEIRO RIBEIRO V A VI A 

06618144 2 LEONARDO SILVA ALVES I C IV A 

11353661 1 LEONICE VIEIRA DE JESUS PAIXAO III A IV A 

10468411 1 LETICIA DE FREITAS CARDOSO FREIRE III C IV A 

08523557 3 LILIANE CAMPOS MACHADO V A VI A 

08835118 4 LILIANE PEREIRA BARBOSA III C IV A 

11133402 1 LUCI HELENA SILVA MARTINS V C VI A 

11133402 2 LUCI HELENA SILVA MARTINS V C VI A 

10455640 1 LUCI KIKUCHI III D IV A 

10459584 1 LÚCIA HELENA RODRIGUES COSTA V A VI A 

10468288 1 LUCIANA MARIA COSTA CORDEIRO III D IV A 

11464641 1 LUCIANA MENDES OLIVEIRA III A IV A 

10010825 3 LUCIANO CANDIDO E SARMENTO III C IV A 

11567484 1 LUCIANO PEREIRA DA SILVA III C VI A 

10460103 2 LUIZ CARLOS PIRES DOS SANTOS III C IV A 

10545457 1 LUIZ HENRIQUE ARIMURA FIGUEIREDO V B VI A 

10475978 1 LUIZA AUGUSTA ROSA ROSSI BARBOSA III A IV A 

10465235 1 MAGDA MARTINS MACEDO III A IV A 

09778044 1 MAGNO AUGUSTO ZAZA BORGES V C VI A 

03671005 2 MAISA TAVARES DE SOUZA LEITE V A VI A 

10465771 1 MÂNIA DE QUADROS COELHO III A IV A 

10460343 1 MANOEL BRITO JÚNIOR III C IV A 

03887213 3 MARCEL GUIMARÃES DA SILVEIRA III A IV A 

11239282 1 MARCEL VELOSO CAMPOS III C IV A 

10467876 1 MARCELO CAVALCANTI GONÇALVES III D IV A 

10456648 1 MARCELO EUSTÁQUIO DE SIQUEIRA E ROCHA V A VI A 

10456648 2 MARCELO EUSTÁQUIO DE SIQUEIRA E ROCHA V A VI A 

10620185 2 MARCELO MAIA RUAS III A IV A 

10464311 1 MARCELO VIEIRA LOPES IV B V A 

10464311 2 MARCELO VIEIRA LOPES III D IV A 

10458172 1 MARCÍLIO FAGUNDES DA CONCEICAO VI A VII A 

05952098 2 MÁRCIO ANTÔNIO ALVES VELOSO III C IV A 

04880209 4 MÁRCIO ANTÔNIO SILVA V A VI A 

11036316 1 MÁRCIO ANTÔNIO SILVA PIMENTA V C VI A 

11036316 2 MÁRCIO ANTÔNIO SILVA PIMENTA V C VI A 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 
 

10 
 

- Continuação do Anexo Único da Portaria n° 99 - RE ITOR/2012 – 
 

POSICIONAMENTO 
ATUAL 

NOVO 
POSICIONAMENTO MASP ADM. NOME 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

09599184 2 MARCO ANTÔNIO CALDEIRA NEVES III A IV A 

09164039 1 MARCO AURÉLIO MARTINS DE SOUZA V A VI A 

09164039 2 MARCO AURÉLIO MARTINS DE SOUZA V A VI A 

10614568 1 MARCOS ANTÔNIO FERREIRA I F IV A 

11211596 1 MARCOS ESDRAS LEITE V A VI A 

11211596 2 MARCOS ESDRAS LEITE V A VI A 

10461432 1 MARCOS FLÁVIO SILVEIRA VASCONCELOS DANGELO V A VI A 

10664670 1 MARCOS KOITI KONDO V C VI A 

10664670 2 MARCOS KOITI KONDO V C VI A 

10464204 1 MARIA ALICE MOTA III C IV A 

10466464 1 MARIA ÂNGELA FIGUEIREDO BRAGA V A VI A 

06103378 3 MARIA ÂNGELA LOPES DUMONT DE MACEDO IV B V A 

10466910 2 MARIA ÂNGELA MARTINS PINHEIRO III B IV A 

09026485 2 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA III C IV A 

01901560 2 MARIA APARECIDA VIEIRA III C IV A 

02309201 2 MARIA ARLETE SILVA MOTA III B IV A 

10463214 2 MARIA AUXILIADORA AMARAL SILVEIRA GOMES III B IV A 

10456036 1 MARIA BETÂNIA DE OLIVEIRA PIRES III D IV A 

10464428 1 MARIA CLEONICE MENDES DE SOUZA IV B V A 

02863629 3 MARIA CRISTINA FREIRE BARBOSA IV B V A 

08045155 3 MARIA DA LUZ ALVES FERREIRA V A VI A 

11384500 1 MARIA DA SOLEDADE ARRUDA DE LIMA III B IV A 

03386372 2 MARIA DAS DORES MAGALHÃES VELOSO V A VI A 

08454043 2 MARIA DAS GRAÇAS CAMPOLINA CUNHA III C IV A 

02598373 2 MARIA DAS GRAÇAS MOTA MOURAO III D IV A 

10457950 1 MARIA DAS GRAÇAS MOTA NOBRE QUEIROZ IV B V A 

10455970 1 MARIA DAS MERCÊS MEIRA BOREM CORRÊA MACHADO IV B V A 

02714178 2 MARIA DE FÁTIMA DE MATOS MAIA V A VI A 

02714178 3 MARIA DE FÁTIMA DE MATOS MAIA V A VI A 

02551182 2 MARIA DE FÁTIMA GOMES LIMA DO NASCIMENTO IV B V A 

10466514 1 MARIA DE FÁTIMA ROCHA MAIA III D IV A 

10468080 1 MARIA DE FÁTIMA SILVEIRA LOPES CRUZ IV B V A 

03675550 2 MARIA DE LOURDES CARVALHO BONFIM III B IV A 

02714202 2 MARIA DE LOURDES GUIMARÃES DE CARVALHO IV B V A 

10469682 1 MARIA DO CARMO TOLENTINO FIGUEIREDO GUIMARÃES IV B V A 

05890223 3 MARIA DO SOCORRO VIEIRA COELHO V A VI A 

10665073 1 MARIA DULCINEIA DA COSTA V C VI A 

10542991 1 MARIA ELIZETE GONÇALVES V A VI A 

03888369 2 MARIA ELVIRA CURTY ROMERO CHRISTOFF V A VI A 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 
 

11 
 

- Continuação do Anexo Único da Portaria n° 99 - RE ITOR/2012 – 
 

POSICIONAMENTO 
ATUAL 

NOVO 
POSICIONAMENTO MASP ADM. NOME 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

03646254 3 MARIA GENEROSA FERREIRA SOUTO V C VI A 

10463735 1 MARIA HELENA ALVES FEITOSA III D IV A 

10460533 1 MARIA HELENA DE SOUZA IDE VI A VII A 

10456333 1 MARIA IMACULADA BENTO I C IV A 

09144205 2 MARIA IVANILDE PEREIRA III D IV A 

09144205 3 MARIA IVANILDE PEREIRA III C IV A 

09852450 2 MARIA JACY MAIA VELLOSO III A IV A 

03753365 2 MARIA JOSÉ LAGES DE OLIVEIRA V A VI A 

05885033 1 MARIA NADURCE DA SILVA III C IV A 

10460319 1 MARIA OLÍVIA MERCADANTE SIMÕES V A VI A 

10853158 1 MARIA PATRÍCIA DA SILVA III A IV A 

09402942 1 MARIA RAILMA ALVES III B IV A 

09402942 2 MARIA RAILMA ALVES III C IV A 

10572030 1 MARIA TEREZA CARVALHO ALMEIDA III A IV A 

10853208 1 MARIA TEREZA MAIA PENIDO REBELLO I C IV A 

10467686 1 MARIA VERONICA FERNANDES DE CARVALHO III C IV A 

10460962 1 MARILEE PATTA III C IV A 

11410602 1 MARILEIA CHAVES ANDRADE V C VI A 

10469286 1 MARILEIA DE SOUZA IV B V A 

08807091 3 MARILIA BORBOREMA RODRIGUES CERQUEIRA III C IV A 

10469625 1 MARILIA FONSECA ROCHA III D IV A 

11222999 1 MARIO MARCOS DO ESPIRITO SANTO V C VI A 

11222999 2 MARIO MARCOS DO ESPIRITO SANTO V C VI A 

10468304 1 MARIO RODRIGUES DE MELO FILHO IV B V A 

10468304 2 MARIO RODRIGUES DE MELO FILHO III D IV A 

10467850 1 MARISE FAGUNDES SILVEIRA III C IV A 

10463180 1 MARLON CRISTIAN TOLEDO PEREIRA V D VI A 

10458388 2 MARTA AURORA MOTA E AQUINO III C IV A 

03760584 3 MARTA EDITH SAYAGO DE MOREIRA MARQUES IV B V A 

10469187 1 MARTA VERONICA VASCONCELOS LEITE III C IV A 

08748873 2 MARY APARECIDA DE ALENCAR DURÃES III A IV A 

11413465 1 MAURICIO LOPES DE FARIA V C VI A 

11413465 2 MAURICIO LOPES DE FARIA V C VI A 

10460418 1 MAURICIO MARCELO COSTA III A IV A 

10802106 1 MAURO KOJI KOBAYASHI V C VI A 

10802106 2 MAURO KOJI KOBAYASHI V C VI A 

05565163 3 MIRELA LOPES DE FIGUEIREDO III A IV A 

11131034 1 MÍRIAN DA SILVA COSTA PEREIRA V A VI A 

08474637 2 MÍRIAN WALDEREZ OLIVA DE ABREU I C IV A 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 
 

12 
 

- Continuação do Anexo Único da Portaria n° 99 - RE ITOR/2012 – 
 

POSICIONAMENTO 
ATUAL 

NOVO 
POSICIONAMENTO MASP ADM. NOME 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

09424433 1 MÔNICA MARIA TEIXEIRA AMORIM III C IV A 

09424433 2 MÔNICA MARIA TEIXEIRA AMORIM III C IV A 

10664688 1 MÔNICA NASCIMENTO E FEITOSA I F IV A 

11472388 1 MÔNICA PATRÍCIA MACIEL V C VI A 

10475937 1 NAIARA GONÇALVES FONSECA MAIA III A IV A 

10468007 1 NARCISO DA HORA LISBOA V A VI A 

09520800 1 NARCISO FERREIRA DOS SANTOS NETO III C IV A 

11331014 1 NELSON DE ABREU DELVAUX JÚNIOR III A IV A 

03841921 2 NIDIA FRANCISCA DE FIGUEIREDO CARNEIRO III C IV A 

09662354 2 NILSON LUIZ CASTELUCIO BRITO III B IV A 

10466571 1 NILTON ALVES MAIA V C VI A 

02884310 2 NOASSES NEIVA DIAMANTINO V A VI A 

10460954 1 ORLANDO RAPHAEL LOPASSO JÚNIOR III C IV A 

10468387 1 ORLENE VELOSO DIAS III A IV A 

08345977 3 OSMAR PEREIRA OLIVA V D VI A 

11465523 1 PATRÍCIA FERNANDES DO PRADO III A IV A 

11059763 1 PATRÍCIA GOULART TONDINELI III A IV A 

02552289 2 PATRÍCIA INES ROHLFS PERES IV B V A 

10633287 1 PATRÍCIA NEVES GUIMARÃES V A VI A 

10664597 1 PATRÍCIA TAKAKI NEVES III C IV A 

03745478 3 PAULO EDUARDO GOMES DE BARROS III C IV A 

10004018 1 PEDRO ELEUTERIO DOS SANTOS NETO III A IV A 

10820702 1 PERICLES PEREIRA DE SOUSA V A VI A 

11035680 1 PRISCILLA CAIRES SANTANA AFONSO III A IV A 

08312514 2 RACHEL INEZ CASTRO DE OLIVEIRA III C IV A 

03448602 2 RACHEL TUPYNAMBA DE ULHOA III A IV A 

08762072 3 RAILMA APARECIDA CARDOSO MARINHO III A IV A 

10132264 1 RAISSA ANASTASIA DE SOUZA MELO III C IV A 

10463461 1 REGINA CÁSSIA FERREIRA RIBEIRO V D VI A 

10458636 1 REGINA CÉLIA LIMA CALEIRO V C VI A 

10469484 1 REINALDO CÉZAR SANDES IV B V A 

10560522 1 REINALDO DE SOUZA XAVIER III A IV A 

11247764 1 REJANE CRISTINA DE CARVALHO BRITO III A IV A 

10665230 1 REJANE MEIRELES AMARAL RODRIGUES V A VI A 

10503993 1 RENATA CORDEIRO MACIEL III A IV A 

11047313 1 RENATA FRANCINE RODRIGUES DE OLIVEIRA III A IV A 

11278231 1 RENATO DA SILVA DIAS V C VI A 

11235496 1 RENATO DOURADO MAIA III C IV A 

11351319 1 RENÊ RODRIGUES VELOSO III C IV A 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 
 

13 
 

- Continuação do Anexo Único da Portaria n° 99 - RE ITOR/2012 – 
 

POSICIONAMENTO 
ATUAL 

NOVO 
POSICIONAMENTO MASP ADM. NOME 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

10742120 2 RICARDO RIBEIRO MALVEIRA III A IV A 

09307331 3 RICARDO RODRIGUES BACCHI III A IV A 

10462612 1 RILDO SIQUEIRA PEGO III A IV A 

09311481 2 RITA DE CÁSSIA SILVA DIONISIO V A VI A 

05876461 2 RITA TAVARES DE MELLO III B IV A 

06633754 2 ROBERTO ANANIAS RIBEIRO V D VI A 

09444936 2 ROBERTO MENDES RAMOS PEREIRA III A IV A 

10460129 1 ROBERTSON WAGNER CARVALHO BATISTA III C IV A 

11250099 1 RODRIGO CALDEIRA NUNES OLIVEIRA III A IV A 

11518727 1 RODRIGO DANTAS DIAS I C IV A 

06000285 1 ROGERIA ALVES DA SILVEIRA I C IV A 

10455897 1 ROGÉRIO MARTINS FURTADO DE SOUZA III D IV A 

10461051 2 ROMANA DE FÁTIMA CORDEIRO LEITE III C IV A 

09096454 2 ROMUALDO GONÇALVES DE SOUSA III C IV A 

10460590 1 RÔMULO BARBOSA VELOSO IV B V A 

10595429 1 RÔMULO SOARES BARBOSA V A VI A 

11413473 1 RONALDO REIS JÚNIOR V C VI A 

11413473 2 RONALDO REIS JÚNIOR V C VI A 

10460814 1 RONEY VERSIANI SINDEAUX III D VI A 

10460814 2 RONEY VERSIANI SINDEAUX III D VI A 

02870566 2 ROSANA CÁSSIA RODRIGUES ANDRADE IV B V A 

10516797 2 ROSANGELA RAMOS VELOSO SILVA III A IV A 

05852397 3 ROSANGELA SILVEIRA RODRIGUES V A VI A 

05852405 1 ROSE MARY RIBEIRO III C IV A 

05953492 3 ROSELLES MAGALHÃES FELICIO III C IV A 

10467553 2 ROSIVALDO ANTÔNIO GONÇALVES V A VI A 

10545424 1 SABINA PENA BORGES III C IV A 

10678811 1 SANDRA CÉLIA MUNIZ MAGALHÃES III A IV A 

10469617 1 SANDRA MELO DOS REIS III B VI A 

09736612 3 SANDRA RAMOS DE OLIVEIRA III A IV A 

10470268 1 SANTOS DÂNGELO NETO III D VI A 

10459824 1 SARA GONÇALVES ANTUNES DE SOUZA III D IV A 

03780079 3 SEBASTIAO ALVES DE SOUZA III A IV A 

10456606 1 SÉRGIO AVELINO MOTA NOBRE VI A VII A 

10560712 1 SHIRLEY PATRÍCIA NOGUEIRA DE CASTRO E ALMEIDA III A IV A 

10469740 1 SIBYLLE EMILIE VOGT III C IV A 

11234184 1 SIDINÉIA MARIA DE SOUZA III C IV A 

11538394 1 SIDNEI TAVARES DOS REIS V C VI A 

08475105 3 SILVANA DIAMANTINO FRANCA III C IV A 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 
 

14 
 

- Continuação do Anexo Único da Portaria n° 99 - RE ITOR/2012 – 
 

POSICIONAMENTO 
ATUAL 

NOVO 
POSICIONAMENTO MASP ADM. NOME 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

08904955 2 SILVÂNIA PAIVA DOS SANTOS III A IV A 

10825388 1 SILVÂNIO RODRIGUES DOS SANTOS III C IV A 

10464998 1 SÍLVIA NIETSCHE V D VI A 

03842119 2 SIMONE DE MELO COSTA III A VI A 

10457190 1 SIMONE GUIMARÃES TEIXEIRA SOUTO III A IV A 

10469351 1 SIMONE MONTEIRO RIBEIRO III D IV A 

10846814 2 SIMONE NARCISO LESSA V C VI A 

09605569 3 SÔNIA RIBEIRO ARRUDAS III C IV A 

10464931 1 SORAYA MAMELUQUE FERREIRA III C IV A 

09140179 2 TAIZA DE CASTRO COSTA DIAMANTINO V A VI A 

10475952 1 TÂNIA COELHO ROCHA CALDEIRA III C IV A 

10460004 2 TÂNIA DE CÁSSIA MOREIRA SOARES IV B V A 

11313780 1 TASSIANA MOTA MOURAO ALVARENGA III A IV A 

10934040 1 TATIANA FROES FERNANDES III A IV A 

11416047 1 TELMA BORGES DA SILVA V C VI A 

11538576 1 TERESINHA AUGUSTA GIUSTOLIN V C VI A 

05969324 3 TEREZINHA MARIA MARQUES TEIXEIRA IV B V A 

10510212 1 THALITA THYRZA DE ALMEIDA SANTA ROSA III C IV A 

10461309 1 THELMA POMPEU RIBEIRO GUSMÃO I C IV A 

08740326 1 UBIRATAN DA SILVA MEIRELES III C IV A 

11564671 1 URSULA ADELAIDE DE LELIS III C IV A 

10460715 1 VALDEMIRO FAGUNDES DE OLIVEIRA JÚNIOR III C IV A 

10567063 2 VANESSA LEITE BARRETO I C IV A 

10468759 1 VANESSA TEIXEIRA DUQUE DE OLIVEIRA III A IV A 

10465896 1 VÂNIA SILVA VILAS BOAS VIEIRA LOPES IV B V A 

10638054 1 VERA LÚCIA ALVES V C VI A 

03842259 2 VERA LÚCIA MENDES TRABBOLD III A IV A 

09511742 3 VICENTE FERREIRA DE ALMEIDA III C IV A 

10637429 1 VICENTE RIBEIRO ROCHA JÚNIOR V D VI A 

10637429 2 VICENTE RIBEIRO ROCHA JÚNIOR V D VI A 

11107018 1 VICTOR MARTINS MAIA V B VI A 

10586824 1 VIRGÍLIO JAMIR GONÇALVES MOTA III A IV A 

10462521 1 VIRGÍLIO MESQUITA GOMES III C VI A 

10933976 1 VIVIANE BRAGA LIMA FERNANDES III A IV A 

10461663 1 WAGNER DE PAULO SANTIAGO III D IV A 

10626026 1 WAGNER FERREIRA DA MOTA V C VI A 

10460426 1 WALDEMAR DE PAULA JÚNIOR III B IV A 

05970009 4 WALDIR PEREIRA DA SILVA III B IV A 

10466209 1 WALDNEY ROBERTO DE MATOS E AVILA III C VI A 
 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 
GABINETE DO REITOR 

 

 
 

15 
 

- Continuação do Anexo Único da Portaria n° 99 - RE ITOR/2012 – 
 

POSICIONAMENTO 
ATUAL 

NOVO 
POSICIONAMENTO MASP ADM. NOME 

NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU 

10469575 1 WANDERLÉIA ALVES DOS SANTOS III A IV A 

11528429 1 WANEUZA SOARES EULALIO I C IV A 

11136496 2 WARLEY FERREIRA DA CUNHA I C IV A 

11250594 1 WELLINGTON DANILO SOARES III A IV A 

10460079 2 YARA MARIA SOARES COSTA DA SILVEIRA III C IV A 

10461986 1 YULE ROBERTA FERREIRA NUNES V C VI A 

08846339 2 ZILMAR SANTOS CARDOSO III A IV A 
 


